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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0975/PREF/2024
Araguari, 22 de maio de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Camara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento
Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitagdo desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

e DATA: 24/04/2024 - REQUERIMENTO: 1409/2024 - OFICIO: 1482/2024
ASSUNTO: “Solicita que seja realizado um levantamento de todos os Centros
Municipais de Educagédo Infantil - CMEI’s e escolas municipais que oferecem
atividades em periodo integral para criangas de trés e quatro anos.”
Vereador(es) autoria: RENATO DE ALMEIDA.

2. Sem mais para o momento, colocamo-ncs 2 inteira disposi¢do de Vossa Exceléncia

para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessario, reiterando protestos
de elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0975/PREF/2024
Araguari, 22 de maio de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Camara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento
Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitacdo desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

e DATA:24/04/2024 - REQUERIMENTO: 1409/2024 - OFicIO: 1482/2024
ASSUNTO: “Solicita que seja realizado um levantamento de todos os Centros
Municipais de Educacao Infantil - CMEI’s e escolas municipais que oferecem
atividades em periodo integral para criancas de trés e quatro anos.”
Vereador(es) autoria: RENATO DE ALMEIDA.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Exceléncia
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessario, reiterando protestos
de elevada estima e considerac3o.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0622/SME/2024
Araguari, 7 de maio de 2024.

Ao Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento
DATA: 07/05/2024 — REQUERIMENTO: 1409/2024 - OFICIO: 1482 /2024

ASSUNTO: Solicita que seja realizado levantamento de todas as Unidades Educacionais que
oferecem atividades em tempo integral para criangas de trés e quatro anos.

Vereador(es) autoria:RENATO DE ALMEIDA

Diante do solicitado esclarecemos que a Secretaria Municipal de Educagéo, por meio do
Departamento de Educacgéo Infantil, informa que oferta a Educagédo na Primeira Infancia em
periodo integral em 18 Unidades Escolares da Rede Municipal e também no C.E.l Lar Maria
Carlota, totalizando assim 19 Centros Municipais de Educagdo Infantil, no Periodo Integral.
Esclarecemos que as Escolas municipais ndo atendem essa faixa etaria.

Unidades de Educagédo Infantil que contempla essa faixa etaria com periodo integral:
CMEI “Distrito do Amanhece; CMEI “Eloisa Marques Nunes”; CMEI “Inés Vasconcelos”; CME| “
Lazaro Camargo”; CMEI “ Lybia Vieira”; CMEI “Maria Barbosa Naves”; CMEI| “Maria da Gléria
Gongalves”; CMEI “Matilde Debs Diniz", CMEI “Nossa Senhora da Penha”; ; CMEI“Padre
Alberto Art's; CMEIl “Talita Pereira de Oliveira”; CMEI| “Vo Zita”; CMEIl “Wanda Pieruccetti”;
CMEI “Zaquia Pedreiro Skaf’; e C.E.l "Lar Maria Carlota".Informamos que as unidades CMEI"
Osvaldina Ana Nery”,CMEI|“Padre Nilo", Unidade | e Il ; CMEI “Zoroastro Moreira” atendem
turmas parciais.

Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Senhoria, reiterando
protestos de elevada estima e consideragéo.

Atenciosamente,

CRISTIANE NERY PEREIRA 12/ 05
Secretaria Municipal de Educacgao o [ 5

Rua Coronel José Ferreira Alves, 1430 - Centro - Araguari - MG - 38.445-090
Telefone: (34) 3690-3136 - E-mail: secretariamunicipaldeeducacao@gmail.com
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS
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Oficio n. 1.482/2024
Assunto: Solicitagdo
Servico: Secretaria

Araguari, 16 de abril de 2024.

Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
1.409/2024, de autoria do VEREADOR RENATO DE ALMEIDA/PL, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia, por meio da secretaria competente,
que seja realizado um levantamento de todos os Centros Municipais de Educagédo
Infantil - CMEI's e escolas municipais que oferecem atividades em periodo integral
para criancgas de trés e quatro anos.

E de conhecimento desta gestdo a importancia de proporcionar um
&nsino de gualidade ¢ em tempo integral para as criangas, visando o seu pleno
desenvolvimento e garantindo seu bem-estar durante todo o periodo em que estdo
sob os cuidados da instituicao escolar.

Portanto, solicitamos que seja realizada a identificagdo e o
mapeamento de todas as unidades de ensino que oferecem essa modalidade de
ensino, a fim de conhecermos a realidade atual e de podermos planejar acdes
futuras para ampliagc&o desse servico.

Na oportunidade, renovamos naossos protestos de elevada estima e
consideracgéo. W

RODRIGO GQETAE’FERREIRA

]

Presidente

ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
12 Secretaria

Exmo. Sr.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Municipio de

ARAGUARI - MG




